
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ghemme.  Responsabile Procedimento: GALLI ANTONIETTA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

Copia Albo 

 

Comune di Ghemme 

PROVINCIA DI  NOVARA 
c.a.p. 28078 – Cod. Fiscale 00167670033 

___________ 
 

 

DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

N. 312 DEL 30/11/2017  
 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE STAGIONE 2017-2018 - 
TRATTATIVA DIRETTA TRAMITE MEPA - DITTA FORNARA GIORGIO DI 
ROMAGNANO SESIA - IMPEGNO DI SPESA.           

 
L’anno duemiladiciassette del mese di novembre del giorno trenta nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

 

Visto: 
- il decreto sindacale di nomina a responsabile del servizio – area tecnica 2 – n. 13 del 30.12.2016; 
- che con delibera di Consiglio Comunale n.16 del 31.03.2017 è stato approvato l’aggiornamento 
del Documento Unico Programmazione 2017/2019 ai sensi dell’art. 170 comma 1 – D. Lgs. 
267/2000 e s.m.i.; 
- che con delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 31.03.2017 è stato approvato il bilancio di 
previsione 2017/2019; 
 
Premesso: 
- che occorre affidare il servizio di sgombero neve e spargimento sale antigelivo per la stagione 
invernale 2017-2018; 
- che si ritiene opportuno affidare detto servizio ad operatori economici preferibilmente con sede in 
Ghemme o nelle immediate vicinanze, al fine di poter meglio coordinare ed eseguire gli interventi 
sul territorio; 
 
Visti: 
- l'art. 192 del D.Lgs. 267/00 e smi, che prescrive l'adozione di preventiva determinazione a contrattare, 
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 
- l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e smi che prevede che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 
- l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e smi prevede che le stazioni appaltanti possano 
procedere con affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00, 
adeguatamente motivato; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ghemme.  Responsabile Procedimento: GALLI ANTONIETTA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- che ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e smi, la stipula del contratto per gli affidamenti 
di importo inferiore ad € 40.000,00 avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

 
Dato atto:  
- che l’oggetto del contratto è l’esecuzione del servizio di sgombero neve e spargimento sale antigelivo 
per la stagione invernale 2017-2018; 
- che il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di rendere la viabilità pubblica idonea per 
circolazione e la sicurezza stradale; 
- che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 
- che le clausule ritenute essenziali sono l’immediata disponibilità ad intervenire secondo quanto 
previsto dal capitolato; 
- che con l'affidamento avverrà ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs. 50/2016 e smi ad un 
soggetto che possieda le competenze specifiche per l’intervento da eseguire; 
 
Rilevato che ai fini dell’espletamento del servizio il territorio viene suddiviso in determinate aree di 
intervento e che, quindi, è necessario individuare più operatori a cui affidare il servizio; 
 
Dato atto: 

-  che l’affidamento avverrà secondo quanto previsto dall’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 
50/2016 e s.m.i. – affidamento diretto, tramite Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA) con negoziazione rivolta ad un operatore economico con 
criterio di aggiudicazione del minor prezzo (art. 95, comma 4 a) del D.Lgs. 50/2016), 
determinato mediante ribasso unico sull’importo orario posto a base di gara;  

- che a detta trattativa diretta, con procedura n. 324145 è stata invitata la ditta Fornara Giorgio 
con sede in Romagnano Sesia (NO) – partita iva 00167670033; 

- che l’offerta pervenuta dalla summenzionata azienda è pari ad € 54,45 + IVA 22%, quale costo 
orario di intervento; 

 
Ritenuto di affidare il servizio di cui all’oggetto la ditta Fornara Giorgio con sede in Romagnano Sesia 
(NO) – partita iva 00167670033 – riconoscendo un importo orario pari ad € 54,45 + IVA 22% oltre che 
un compenso un tantum per la reperibilità di mezzi e personale per l’intera stagione pari ad € 800,00                                                       
+ IVA 22% ai sensi dell’art. 3 del capitolato speciale d’appalto;  
 
Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del procedimento 
di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto 
previsto dall’art. 3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 della stessa Autorità CIG. ZE6210D94F; 
    
Considerato altresì di aver verificato la regolarità contributiva della ditta attraverso DURC regolare con 
scadenza validità il 14.03.2018; 
 
Dato atto di impegnare alla voce 2780/6/1 codice 10.05.1 la somma complessiva di € 2000,00 sul 
Bilancio – esercizio 2017 ed € 2000,00 sul Bilancio di previsione – esercizio 2018; 

 
Visti: 
il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 
1. Di affidare, tramite ricorso al MEPA con trattativa diretta, il servizio di sgombero neve per la 

stagione invernale 2017-2018 all’azienda Fornara Giorgio con sede in Romagnano Sesia 
(NO) – partita iva 00167670033 ad un importo orario pari ad € 54,45 + IVA 22% oltre che un 
compenso un tantum per la reperibilità di mezzi e personale per l’intera stagione pari ad € 
800,00 + IVA 22% ai sensi dell’art. 3 del capitolato speciale d’appalto. 

2. Di impegnare alla voce 2780/6/1 codice 10.05.1 la somma complessiva di € 2000,00 sul 
Bilancio – esercizio 2017 ed € 2000,00 sul Bilancio di previsione – esercizio 2018; 

3. Di dare atto che il contratto viene stipulato mediante MEPA e le clausole essenziali sono 
quelle contenute nella scheda di dettaglio del servizio. 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=34658509


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ghemme.  Responsabile Procedimento: GALLI ANTONIETTA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

4. Di dare atto che la liquidazione si effettuerà a consuntivo in seguito alla presentazione di 
regolare fattura, purché riscontrata regolare rispetto al servizio reso previa verifica della 
regolarità e validità del D.U.R.C. (Documento Unico di Regolarità contributiva). 

5. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2017 per € 2000,00 ed 
entro il 30.04.2018 per € 2000,00. 

6. Di dare atto che ai sensi del D.Lgs. 33/2013 la presente determinazione verrà pubblicata sul 
sito istituzionale di questo Ente nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

7. Di dare atto che il responsabile del procedimento è l’arch. A. Ippolito – Responsabile 
Settore tecnico – Area 2. 

8. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di competenza. 

 

 Il Responsabile del Servizio 

F.to IPPOLITO Arch. ANTONIA 

 

                                                                                                      
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA. 

 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente atto ai sensi dell’art. 
151 comma 4° e dell’art. 153 comma 5° del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.              
 
IMPEGNO N.________  
 
 
Comune di Ghemme,  _____________ 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to CALGARO MARINA 
 

 
 

 
VISTO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
VISTO ai sensi dell’art. 34 del vigente regolamento generale degli uffici e dei servizi.  
 
Comune di Ghemme,  _____________  

Il Segretario Comunale 
F.to CARUSO NICOLA 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 30/01/2018 al 14/02/2018. 
 
 
Ghemme, lì ______________________ 
 

 
Il MESSO COMUNALE 

F.to GALLI ANTONIETTA  
 

 


